
Já jsem dobrý pastýř; znám své ovce a ony znají mne. 
Jan 10,14 

 

 

Výroční zpráva 2020 
KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZE CČSH 

 

 

Sestry a bratři, 

při narozeninách si většinou nejvíce přejeme vzájemně štěstí a zdraví. V roce 2020 jsme si připomínali významné 
výročí budování našeho společenství. A tak jsme podobné přání směřovali i k naší církvi, vždyť během uplynulých 
sta let nás ovlivňovala různá období. 

Rok 2020 byl mocně ovlivněn celospolečenskou nejistotou a ochranou zdraví. Vlétla k nám covidová past různých 
opatření a omezení, na něž jsme si jen těžko zvykali. Jsme propojeni s dobou a lidmi, což je přednost, ale zároveň 
i zranitelnost církve. Diagnóza současnosti stále není dobrá, a navíc se mluví o „rozdělené společnosti“ a o tom, že 
„bohem lidí je čím dál více konzum“. Jisté je, že se do budoucna stále budeme střetávat s atmosférou daného času, 
a ten nás bude i nadále různě ovlivňovat. My ovšem potřebujeme také v církvi poodstoupit od tlaků doby. 
Potřebujeme Ducha Kristova, který když naplní náš veškerý život, přehluší všechny bariéry mezi námi.  

Náš dobrý Pastýř nás shromáždil do menšího, ale konkrétního společenství Církve československé husitské. Stále 
nás, sestry a bratři, ošetřuje a je s námi. Přeji Vám, své církvi, mocné naplnění Duchem, který nás v milosti spojuje 
s Otcem i s lidmi. 

Váš biskup Pavel 

 

 

Nebeský Otče, prosíme za všechny lidi, které máš na zemi. Zvláště ovšem prosíme za společenství Církve 
československé husitské. Věříme, že jsme byli do této církve povoláni z Tvé vůle a lásky. Milostí nás spojuješ, vedeš 
k úsilí, abychom si byli blízcí, vnímali cestu víry s nadějí a láskou. Děkujeme za Ježíše Krista našeho dobrého Bratra 
a Pastýře. Prosíme, ať jeho stále živý Duch promlouvá do našich srdcí a ovlivňuje všechny chvíle života. Chtěli 
bychom požehnání pro zranitelnou církev a svět. Prosíme, aby Duch Kristův spravoval naše rodiny, náboženské 
obce, vlast i celou zem. Amen

  



Základní informace o Královéhradecké diecézi v roce 2020 
 

Královéhradecká diecéze spojuje 58 náboženských obcí ve 4 vikariátech: v královéhradeckém, libereckém, náchod-
ském a pardubickém vikariátu. 31 náboženských obcí má tu výhodu, že duchovní sídlí přímo v místě, do ostatních 
náboženských obcí duchovní pravidelně dojíždějí – administrují je. V loňském roce naše diecéze zaměstnávala 62 
zaměstnanců (42,13 úvazků a 19 DPP), z toho 41 duchovních (38 kněží, 3 jáhni), 7 kazatelů a 1 pastoračního asistenta, 
v pracovním poměru bylo 5 zaměstnanců (5 úvazků) a 8 DPP (úřední agenda, vedení účetnictví náboženských obcí a 
diecéze, diakonické středisko, úklid). 
 
NĚKOLIK PŘEHLEDOVÝCH ÚDAJŮ ZA ROK 2020: 

13 116 členů Církve československé husitské 

2 844 bohoslužeb a pobožností se za rok zúčastnilo 28 103 osob 

výuka náboženství probíhala na 7 školách 

8 987 pastoračních návštěv a návštěv nemocných 

716 biblických hodin  

26 duchovních a kazatelů docházelo do domovů seniorů a do nemocnic 

2 duchovní navštěvovali věznice 

57 křtů 

48 sňatků 

266 pohřbů 
 

Přehled některých aktivit, které proběhly v Královéhradecké diecézi CČSH v 
roce 2020 
 

1. 1. Novoroční bohoslužby Královéhradecké diecéze 

v nejvýše položeném kostele naší diecéze v Malé 

Úpě 

8. 1. Společná konference duchovních a kazatelů KH 

diecéze s diecézní katedrou Martina Jindry, téma: 

Cesta duchovního tvůrce Františka Bílka a jeho 

rodiny do CČSH, Hradec Králové 

11. 1. Slavnostní bohoslužba v chrámu sv. Mikuláše, 

100 let CČSH 

13. 1. Biblický seminář – Jiří Lukeš, téma: Pavlova 

komunikace s římským sborem a vznik kánonu 

Pavlových listů, Hradec Králové 

19. 1. Biřmování v NO České Lípě 

24. 1. Vernisáž výstavy Výstava Víra, naděje, láska – 

NO Nové Město nad Metují 

14. 1. Setkání duchovních věkem nejzkušenějších, 

Hradec Králové 

29. 1. Diecézní katedra – Martin Hak, téma: Řemeslo 

vypravěčů, Hradec Králové 

10. 2. Biblický seminář – Jiří Beneš, téma: Projevy a 

důsledky Jákobova požehnání, Hradec Králové 

12. 2. Vernisáž výstavy Výstava Víra, naděje, láska – 

NO Semily 

17. 2. – 20. 2. Duchovní obnova – Petr Šandera, téma: 

Rozjímání nad Ježíšovými znameními, broumovský 

klášter 

23. 2. Zkoušky kazatelského kurzu s masopustem 

v NO Trutnov, Aleš Jaluška 

26. 2. Diecézní katedra – Jiří Padevět, téma: Absence 

svobody české země v letech 1938 až 1953, Hradec 

Králové 

9. 3. Biblický seminář – Jiří Lukeš, téma: Reálie 

Janova evangelia, kdo jsou Židé v Janově evangeliu? 

Význam Kafarnaum, Hradec Králové 

9. 3.   Diecézní katedra – Jaroslav Kmenta, téma: 

Beseda s investigativním novinářem 

s autogramiádou knih, Hradec Králové 

AMBRA – středisko Husitské diakonie i diecéze se 

zapojuje na několik měsíců do šití a distribuce 

roušek…. 

22. 3. Zahajujeme online vysílání bohoslužeb a 

křesťanských meditací ze Sboru kněze Ambrože  

Velikonoce online 



31. 5. LETNICE u AMBROŽE, duchovní podvečer plný 

hudby LUKÁŠE PELCE a duchovního slova biskupa 

PAVLA PECHANCE a farářky FRANTIŠKY KLÁSKOVÉ, 

streamovaný pořad ke zhlédnutí na YouTube: 

https://www.youtube.com/watch?v=HPOFbBXxyi0 

12. 6. NOC KOSTELŮ – do projektu se přihlásilo na 20 

náboženských obcí 

12. 6. Vernisáž výstavy Výstava Víra, naděje, láska – 

NO Nová Paka, v rámci Noci kostelů 

13. 6. Bohoslužby u příležitosti památky Dr. Karla 

Farského, lesní kaple Škodějov – otevření 

duchovních, zážitkových a turistických stezek v areálu 

Dr. Karla Farského 

17. 6. Synoda duchovních, uvedení Nového žaltáře – 

Pavel Pechanec a Jiří Beneš, Téma biblického 

semináře: Křesťanská recepce žalmového textu, Žalm 

22 – Jiří Beneš, Hradec Králové 

4. 7. Vernisáž výstavy Výstava Víra, naděje, láska – 

NO Broumov 

5. – 6. 7. Večer pro Mistra Jana Husa – setkání 

připravily NO Jaroměř, Litomyšl, Hradec Králové, 

Žamberk, Nový Bor, Rychnov nad Kněžnou, Bakov nad 

Jizerou, Chrudim, Nový Bydžov, Jablonec nad Nisou, 

Broumov, Česká Skalice 

6. 7. Bohoslužba v Betlémské kapli 

24. 8. Vernisáž výstavy Výstava Víra, naděje, láska – 

NO Dvůr Králové nad Labem 

29. 8. Diecézní shromáždění, Hradec Králové 

5. 9. Vikariátní den v Heřmanově Městci, 90. výročí 

Husova sboru 

6. 9. Slavnostní bohoslužby s instalací biskupa Pavla 

Pechance – setkání všech lidí dobré vůle 

10. 9. Vernisáž výstavy Výstava Víra, naděje, láska – 

Vysoké Mýto 

11. 10. Jáhenské svěcení bratra Aleše Tomana, 

Žamberk 

28. 10. Položení květiny u památníku Tomáše G. 

Masaryka k výročí republiky, pozdravy a slovo o 

historii v krátkém filmu, Františka Klásková a Pavel 

Pechanec, ke zhlédnutí na YouTube 

https://www.youtube.com/watch?v=roi1iGGXXNQ 

1. 11. Zahájení ranních i večerních online bohoslužeb 

ze Sboru kněze Ambrože v HK  

2. 11. Dušičková pobožnost online ze Sboru kněze 

Ambrože 

17. 11. Tradiční rozsvěcení SRDCE na věži Sboru 

kněze Ambrože s připomenutím důležitých 

historických okamžiků naší země a touhy po 

svobodě. SRDCE – znamení lásky, která nás doprovází 

adventem i vánočním časem… tentokrát srdce zůstalo 

svítit až do konce lockdownu 11. 5. 2021. Pro podporu 

zvonohry vznikl k 17. listopadu 2020 krátký film 

s pozdravy biskupů Pavla Pechance a Štěpána Kláska a 

sestry farářky Františky Pospíšilové. Hudebně film 

doprovodilo Hradecké kvarto, film k vidění na 

YouTube: 

https://www.youtube.com/watch?v=HPOFbBXxyi0  

5. 12. Potřebujeme se – staň se i ty Mikulášem, 

podpora charitativní celorepublikové sbírky potravin, 

rozhovory, modlitby bratra biskupa Pavla Pechance 

v Rock Café Praha, streamovaný koncert. 

 
 
V OBDOBÍ LETNÍCH PRÁZDNIN SE USKUTEČNILA 
KŘESŤANSKÁ SETKÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE: 
Diecézní dětský tábor, Letní tábor pardubického vikariátu, 
Letní tábor náchodského vikariátu, Putovní tábor. 
 
 

KAŽDÉ ÚTERÝ PROBÍHALA KŘESŤANSKÁ MEDITACE OD AMBROŽE, 
POKRAČOVAL KAZATELSKÝ KURZ, POZDĚJI ONLINE.  
 

VYDALI JSME V ROCE 2020   
Publikace Všechno má svůj čas – Pavel Pechanec; Nový žaltář – Pavel Pechanec; Pohyby duše, podpůrný text k devíti 
meditacím s enneagramem – Pavel Pechanec; Chemička má láska – Václav Žďárský. V roce 2020 jsme vydali 4 čísla 
časopisu Mosty Královéhradecké diecéze CČSH. Pro Rok 100 let Církve československé husitské 2020 jsme vydali v 
nákladu 600 ks stolní kalendáře a záložky 2020 do zpěvníků v nákladu 2 100 ks. Diáře s liturgickým kalendářem – 110 
kusů. 
 



Hospodaření náboženských obcí v Královéhradecké diecézi  
za rok 2020 – přehled nejdůležitějších položek  
 
příjmy na církevních příspěvcích 1 801 291 
příjmy na sbírkách a darech 1 213 394 
celkové příjmy 13 704 268 
celkové výdaje 13 403 654 
 
 

Hospodaření Královéhradecké diecéze za rok 2020  
 přehled nejdůležitějších položek 

 

 hodnoty v 
tisících Kč 

počáteční stav peněžních prostředků k 1. 1. 2020 38 803 

  

PŘÍJMY  

vratky finančních investic      6 190 

restituční splátka 23 799 

tržby z nájemného 2 669 

tržby za služby a zboží 325 

ubytování Červená Voda 825 

úroky z finančních investic 464 

diecézní dávky 490 

dotace 0 

splátky půjček  707 

příspěvky fondům – BS, FR, FSPI 1 137 

mzdový fond 276 

ostatní příjmy 148 

 37 030 

VÝDAJE  

nákup finančních investic 1 002 

čerpání fondů – FR, FSPI 692 

příspěvky z fondu BS 186 

poskytnuté půjčky 1 431 

rekonstrukce BD Náchod 641 

rekonstrukce Nová Ves 1487 

rekonstrukce Ararat 402 

daň z převodu nemovitostí  12 

nákup objektů 0 

půjčky poskytnuté 1 431 

spotřeba materiálu 251 

spotřeba materiálu – DHM 161 



spotřeba energií 929 

opravy a údržba 861 

cestovné 58 

telefony, pošta, internet 89 

mzdové náklady 1 029 

ostatní služby 308 

právní služby a PC podpora 122 

daně, poplatky, pojištění 128 

tvorba rezervy 61 

poskytnuté příspěvky 112 

ostatní  447 

 11 841 

konečný stav peněžních prostředků k 31. 12. 2020 63 992 

 
 

Diecézní projekty 
Královéhradecká diecéze v roce 2020 zrealizovala celkem 7 projektů z Fondu rozvoje:  

 

 

Diakonické a sociální aktivity 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020 
Příspěvek na činnost: 17 500 Kč 
Financování: 17 500 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
Financování diakonických středisek KH diecéze Kabinet 
Trojzemí Hrádek nad Nisou, Terénní pečovatelská 
služba Semily. 

 
Diecézní katedry, semináře 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020 
Celkové náklady: 25 972 Kč 
Financování: 25 972 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
V průměru se diecézních kateder účastní kolem 25 
osob. V roce 2020 byly připraveny celkem 4 diecézní 
katedry a 4 biblické semináře. 
 

 

Diecézní časopis MOSTY 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020 
Celkové náklady: 39 490Kč 
Financování: 39 490 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
Čtvrtletník vychází k 1. 3., 1. 6., 1. 10., 1. 12 

 

Duchovní obnova  
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020, vlastní setkání 
17. 2. – 20. 2. 2020 
Celkové náklady: 19 115 Kč 
Financování: 10 715 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 

 

Setkání duchovních seniorů  
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020 
Celkové náklady: 2 139Kč 
Financování: 2 139 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 
 

Fond technické podpory 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020 
Celkové náklady: 15 000 Kč 
Financování: 15 000 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze se 
spoluúčastí NO Česká Skalice, NO Semily, NO Rychnov 
nad Kněžnou. 
 

Vikariátní dny 
Termín realizace: 1. 1.–31. 12. 2020 
Celkové náklady: 3 802 Kč 
Financování: 3 802 Kč z Fondu rozvoje KH diecéze 

 

Stavební činnost  
Během roku 2020 proběhly další rekonstrukce ubytovacích prostor ARARATU – ubytovacího zařízení KH diecéze, který 
dosahoval až 90% obsazenost. Plně obsazen byl bytový dům v Hronově v Riegrově ulici s 12 byty. Započala se 
rekonstrukce bytového domu v Náchodě. Přes problémy uzavření penzionů v ČR jsme za daných podmínek pronajímali 
Apartmány Pod Sjezdovkou v Červené Vodě. Dům ve Velké Úpě – příprava stavebního povolení a stavebního projektu. 
Dům v Nové Vsi začala celková rekonstrukce – 2 bytové jednotky. 



S opravami a stavebními úpravami, které souvisely převážně s budoucím pronájmem, v roce 2020 započaly i některé 
náboženské obce. Finanční příspěvek nebo půjčku z Fondu stavební podpory a investic čerpaly NO:  
 

Trutnov – „Realizace půdní vestavby“  

Přepeře – „Oprava střechy fary“ 

Česká Lípa – „Oprava střechy fary – 3. etapa“  

Dobruška – „Výměna oken v 1. patře farního objektu“  

 
DR pro rok 2020 odsouhlasila projekty FSPI v částce 1 500 000 Kč a projekty FR v částce 605 010 Kč. Skutečné 

čerpání z FSPI bylo 193 500 Kč a z FR skutečné čerpání činilo 111 618 Kč. 
 
 

Královéhradecká diecéze Církve československé husitské 
 

Úřad diecézní rady  
Ambrožova 728/3, 500 02 Hradec Králové  
+420 608 404 746                         
dieceze.hradec@ccsh.cz  
IČ: 62695720  
 

Statutární zástupci diecéze  
Pavel Pechanec biskup  
Zdenka Sedláčková místopředsedkyně DR  
Ladislav Šťastný finanční zpravodaj  
 

Diecézní rada  
Pavel Pechanec předseda DR, biskup  
Zdenka Sedláčková místopředsedkyně DR,  
laický zástupce  
Ladislav Šťastný finanční zpravodaj, laický zástupce  
Šárka Bažantová laický zástupce  
Petr Hurych laický zástupce  
František Malina laický zástupce  
Martin Marek laický zástupce  
Benjamin Mlýnek liberecký vikář  
Jiří Plhák pardubický vikář  
Aleš Toman duchovní 
Aleš Tomčík královéhradecký vikář 
Zbyněk Šafář laický zástupce  
 
 

Ústřední rada  
Pavel Pechanec  
Zdenka Sedláčková  
Roman Zejda  
 

Církevní zastupitelstvo  
Marie Frýbová  
Kateřina Havelková  
Olga Líbalová  
Martin Marek  
Pavel Pechanec  
Jiří Plhák 
Jan Rokyta  
Zdenka Sedláčková  
Aleš Tomčík  
Roman Zejda  

 

Diecézní revizní finanční výbor  

Eliška Silná předsedkyně  
Václav Böhm  
Jiří Borovec  
Marie Fejtková 
Lenka Klásková  
Karel Kryst  
Erika Oubrechtová  
Miloslava Pellyová  
Jan Rokyta  
Zdeněk Věchet  

 
Církevní revizní finanční výbor  
Jan Rokyta  
 

Diecézní kárný výbor  
Vladislav Pek předseda  
František Erben  
Alena Fabiánová  
Lada Prokůpková 
Martin Marek  
Lenka Přibylová  
 

Církevní kárný výbor  
Miloslava Mlýnková  
 

Úřad diecézní rady  
Pavel Pechanec biskup  
Zdenka Sedláčková ředitelka úřadu  
Jana Pechancová tajemnice 
Petra Rezková administrativní pracovnice  

 


